

## زیفات نور

امیر مؤمنان حضرت علی علیه‌السلام فرمودند:
رحم الله رجلاً رأى حقا فأعان عليه، أو رأى جوراً فعدده، وکان عوناً بالحق علی صاحبه
رحمت خدا بر کسی که چون حقی را دید، یاریش کرد و چون ستمی را دید از آن جلوگیری کرد و حق را در برابر ستمگر یاری رساند.

نهج البلاغه، خطبه ۲۰۵

## دیدگاه سیاسی

**فشارهای طالبان بر شیعیان افغانستان از نگاه عفو بین‌الملل؛ «از فیصله‌های یک‌جانبه تا شلیک بر عزاداران عاشورا»**
سازمان عفو بین الملل در گزارش سالانه خود در مورد وضعیت حقوق بشر در جهان، فشارهای طالبان علیه شیعیان افغانستان و وضع محدودیت‌ها ازسوی این گروه بر حقوق و آزادی‌های مذهبی آنها را نیز مستندسازی کرده است. سازمان عفو بین الملل در این گزارش، وضعیت حقوق بشر را در سال ۲۰۲۳ در ۱۵۵ کشور جهان بررسی کرده است که افغانستان تحت کنترل طالبان نیز از این کشورها است. سازمان عفو بین الملل در مورد افغانستان تبعیض و تعصب، آزادی مذهبی، محدودیت‌های طالبان بر حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی مردم، حقوق زنان و دختران، حملات و کشتار غیرقانونی، مجازات‌های علنی، آزادی بیان و آزادی اجتماعات، وضعیت مدافعان حقوق بشر، حقوق پناهندگان و آوارگان داخلی و معافیات از مجازات را بررسی کرده است. در این گزارش در بخش‌های که مربوط به تبعیض و تعصب و آزادی مذهبی می‌شود، سازمان عفو بین الملل به ویژه برخورد تبعیض آمیز طالبان با شیعیان و محدودیت‌های این گروه علیه آزادی مذهبی آنها را بررسی کرده است و نمونه‌های از برخوردها و محدودیت‌ها را مستند کرده است.

## یک سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در اعتراض به جنگ غزه از سمت خود استعفا کرد



"هاله غریب" سخنگوی عرب زبان وزارت خارجه آمریکا، در اعتراض به سیاست واشنگتن در قبال جنگ غزه، استعفاي خود را اعلام کرد و این حداقل سومین استعفاي این وزارتخانه به دلیل این موضوع است.

به گزارش ایسنا، وبگاه این وزارتخانه نوشت که هاله معاون مدیر مرکز رسانه‌های منطقه‌ای در دبی نیز بوده و حدود ۲ دهه پیش به عنوان یک مقام سیاسی و حقوقی به وزارت امور خارجه پیوسته است. هاله در پلتفرم شبکه اجتماعی (لینکدین) نوشت: پس از ۱۸ سال خدمت برجسته در اعتراض به سیاست آمریکا در غزه استعفا دادم. سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در پاسخ به سوألی درباره این استعفا در کنفرانس مطبوعاتی روز پنجشنبه گفت که این وزارتخانه کانال‌هایی برای تبادل نظر کارمندان خود در صورت توافق نداشتن با سیاست‌های دولت دارد.

**استعفاهای قبلی**

حدود یک ماه قبل از آن، آنیل شلین از دفتر حقوق بشر وزارت خارجه نیز استعفاي خود را اعلام کرد و جاش بول، مقام وزارت خارجه نیز مهر گذشته استعفا کرد.

طابق جیش، یکی از مقامات ارشد وزارت آموزش آمریکا– آمریکا فلسطینی الاصل– در ماه گذشته از سمت خود استعفا کرد. آمریکا به دلیل حمایت از رژیم اشغالگر به دلیل تجاوز مستمر به غزه که منجر به شهادت بیش از ۳۴ هزار شهروند فلسطینی شده که بیشتر آنها زن و کودک هستند مورد انتقاد فزاینده بین‌المللی و گروه‌های حقوق بشری قرار گرفته است. نشانه‌هایی از مخالفت در دولت جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا وجود دارد. آبان گذشته، بیش از هزار نفر از مقامات اژانس توسعه بین‌المللی ایالات متحده، وابسته به وزارت خارجه، نامه‌ای سرگشاده را امضا کردند که در آن خواستار آتش‌بس فوری شدند.

## عقب نشینی آمریکا از تحریم یگان نظامی رژیم صهیونیستی



دولت آمریکا از تصمیم خود برای تحریم یک واحد نظامی رژیم صهیونیستی به دلیل نقض حقوق بشر علیه فلسطینیان، منصرف شد.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از شبکه‌ای ۲۴، دولت آمریکا از برنامه خود برای تحریم یگان از ارتش رژیم صهیونیستی که مرتکب نقض فاحش حقوق بشر در کرانه باختری شده، عقب نشینی کرد. شبکه ای‌بی‌سی نیز گزارش داد که آمریکا تحریم‌هایی را علیه واحدهای نظامی ارتش رژیم صهیونیستی که متهم به «نقض فاحش حقوق بشر» علیه فلسطینیان در کرانه باختری است، اعمال نخواهد کرد.

این رسانه به استناد یک یادداشتی دولتی نوشت که «آنتونی بلینکن» وزیر امور خارجه آمریکا به «مایک جانسون» رئیس مجلس نمایندگان این کشور اعلام کرده که واشنگتن تحویل کمکی به این واحد نظامی ارتش اسرائیل را به تعویق نخواهد انداخت و اسرائیل می‌تواند تمام مبلغ اختصاص داده شده توسط کنگره را دریافت کند.

ای بی‌سی نیوز گزارش داد که مقامات آمریکا استدلال می‌کنند که روند بررسی نقض حقوق بشر درباره این یگان نظامی منصفانه بوده است.

این درحالی است که براساس یک اقدام فدرال موسوم به قانون لیهی، ارتش آمریکا موظف است از ارائه تسلیحات، آموزش و سایر کمک‌های نظامی به هر واحد نظامی خارجی که مرتکب نقض فاحش حقوق بشر می‌شود، خودداری کند.

# جمهوری اسلامی

شنبه ۸ اردیبهشت ۱۴۰۳ – ۱۸ شوال ۱۴۴۵ – ۲۷ آوریل ۲۰۲۴ – شماره ۱۷۲۹۷ – سال چهل و پنجم

# گسترش اعتراضات ضد اسرائیلی به سراسر آمریکا



نفر را دستگیر کرد.

در «سیتی کالج» نیویورک، افسران پلیس از اعتراضات عقب نشینی کردند و صدها دانشجوی که در محوطه چمن پردیس «هارلم» جمع شده بودند، به اعتراضات خود ادامه دادند.

در دانشگاه پلی تکنیک ایالتی کالیفرنیا در هومبولت، دانشجویان از روز دوشنبه در ساختمان پردیس در اعتصاب هستند و کارکنان در تلاش برای مذاکره هستند. پلیس هفته گذشته چادرهای تحسن را برچید و بیش از ۱۰۰ نفر را دستگیر کرد، اما دانشجویان دوباره چادرها را در منطقه‌ای که

## پیشنهاد جدید اسرائیل؛ در ازای توافق با حماس به رفح حمله نمی‌کنیم

رسانه‌های اسرائیلی گزارش دادند که این رژیم مایل است در ازای توافق با حماس از قصد خود برای حمله به شهر رفح واقع در جنوب غزه صرف نظر کند. رسانه‌های رژیم صهیونیستی گزارش دادند که این رژیم مایل است در ازای توافق با حماس از قصد خود برای حمله به شهر رفح واقع در جنوب غزه صرف نظر کند.

در همین رابطه رسانه‌های عربی گزارش دادند که مصر به رژیم صهیونیستی پیشنهاد داده که حاضر است در ازای عدم حمله به رفح، مذاکرات آتش بس برای توافقی با حماس را با میانجیگری خود از سر بگیرد.

ازسوی دیگر رسانه‌های صهیونیستی نیز گزارش دادند که بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر این رژیم با طرح‌های ارتش برای حمله به رفح موافقت کرده اما هنوز برای اجرای آن چراغ سبز نشان نداده است. **حماس: هیچ پیشنهادی جز آتش‌بس در غزه را نمی‌پذیریم**

یکی از رهبران مقاومت اسلامی فلسطین (حماس)



در گفت‌وگو با شبکه خبری «المیادین» درباره مذاکرات غیرمستقیم مقاومت با رژیم صهیونیستی گفت که طرف اسرائیلی مجبور شد در پیشنهاد اخیر خود که به واسطه‌ها ارائه داده بود، تغییراتی ایجاد کند.

وی درباره تغییرات ایجاد شده گفت که رژیم صهیونیستی زمانی این تغییرات را انجام داد که حماس و مقاومت را در پیشنهاد اخیرش مطلق و قاطع دید.

این رهبر حماس افزود: اسرائیلی‌ها درحال

حاضر مدام درحال تماس با برادران مصری هستند تا به پیشنهادی برسند تا حماس و مقاومت بتوانند آن را قبول کنند. وی در ادامه گفت که جنبش حماس به طرف مصری اطلاع داده است که هیچ پیشنهادی را که شامل آتش‌بس و خروج نظامیان رژیم صهیونیستی از نوار غزه نباشد، نمی‌پذیرد.

در همین ارتباط رسانه‌ها گزارش دادند که عباس کامل، رئیس دستگاه اطلاعات مصر امروز به فلسطین اشغالی سفر می‌کند و قرار است با مقامات صهیونیستی برای احیای مذاکرات بر سر مبادله اسرا ویدار و گفت‌وگو کند.

روزنامه سیاسی اجتماعی صبح

**مدیر مسئول و سردبیر**

**مسبح مهاجری**

**نشانی تهران – بهارستان – اول خیابان مجاهدین اسلام – روبروی مجلس شورای اسلامی**

**تلفن ۰۹-۷۷۶۴۴۴۲۰۹** کد پستی **۱۱۵۴۹۱۷۷۱۱** نامبر **۷۷۶۴۴۴۱۸**

نشانی الکترونیکی روزنامه جمهوری اسلامی **www.jepress.ir**

نشانی پست الکترونیکی **info@jepress.ir** صندوق پستی **۴۹۷۳-۱۱۱۵۵**

**چاپخانه روزنامه جمهوری اسلامی**

### یادداشت

## بحران اوکراین و افزایش هزینه‌های نظامی در جهان

**«محمود فاضلی تحلیلگر امور بین‌الملل**

طبق گزارش موسسه بین‌المللی تحقیقات صلح استکهلم (SIPRI) هزینه‌های نظامی جهانی برای نهمین سال متوالی افزایش یافته است. در سال ۲۰۲۳ میلادی (۱۴۰۲ش) یا ۶٫۸ درصد به ۲٫۴۴۳ تریلیون دلار افزایش یافته که معادل ۲٫۳ درصد از تولید ناخالص داخلی جهان است. اوکراین در سال گذشته بزرگ‌ترین مقدار افزایش هزینه‌های نظامی در جهان را نسبت به تولید ناخالص داخلی (یعنی با افزایش ۱۱ درصد به ۳۷ درصد تولید ناخالص داخلی) به خود اختصاص داده است. هزینه‌های نظامی اوکراین ۵۱ درصد افزایش یافته و به ۶۴۸ میلیارد دلار رسیده است. بدین ترتیب اوکراین از جایگاه یازدهم به لحاظ هزینه‌های نظامی در سال ۱۴۰۱ به جایگاه هشتم در سال ۱۴۰۲ رسیده است. روسیه نیز در رتبه دوم هزینه‌های نظامی نسبت به لحاظ تولید ناخالص داخلی (با افزایش ۱٫۲ در صد به ۵٫۹ در صد تولید ناخالص داخلی) قرار دارد.

این بالاترین سطح جهانی هزینه‌های نظامی از زمان آغاز تحقیقات SIPRI است. حدود نیمی از هزینه‌های نظامی اوکراین سال گذشته متعلق به آمریکا و چین بوده است. همه ۱۰ کشوری که بالاترین رتبه در این زمینه را دارند هزینه‌های نظامی خود را افزایش داده‌اند.

پس از مدت‌ها گمانه زنی «بایدن» رئیس جمهوری آمریکا پس از امضای لایحه‌ای منبسی بر کمک‌های مالی بیشتر به اوکراین قانون کمک ۹۵ میلیارد دلاری به اوکراین، اسرائیل و تایوان و ارسال سلاح و تجهیزات نظامی به تل‌آویو و کی‌یف را امضا کرد. این لایحه پس از ماه‌ها تاخیر و اختلاف به تصویب مجلس نمایندگان رسید و با امضای بایدن به قانون تبدیل شد. تصویب این لایحه در مجلس نمایندگان آمریکا پس از ماه‌ها بلاتکلیفی و فشار فزاینده نمایندگان محافظه‌کار مخالف تداوم کمک به اوکراین صورت گرفت که مایک جانسون رئیس مجلس نمایندگان را تهدید به برکناری کرده بودند.

بایدن مدعی شد «طرف چند ساعت آینده ما ارسال تجهیزات به اوکراین، شامل پادند هوایی، مهمات برای سامانه‌های راکت نوجنانه‌ای و خودروهای زرهی را آغاز خواهیم کرد. کی‌یف تمایل و مهارت برای پیروزی در جنگ برابر روسیه را دارد. ما درحال ارسال کمک به اوکراین از ابزارهای سلاح خود هستیم. آمریکا و کشورهای غربی مقابل پوتین رئیس چهور روسیه می‌ایستند. این اقدام به‌طور مستقیم در راستای منافع امنیت ملی آمریکا است. همانطور که ماها در مورد آن صحبت کرده‌ام، کمک به اوکراین بطور مستقیم به نفع امنیت ملی آمریکا است. اگر پوتین در اوکراین پیروز شود، حرکت بعدی نیروهای روسیه می‌تواند حمله مستقیم به متحد ناتو باشد. اگر پوتین به متحد ناتو حمله کند، ما چاره‌ای جز کمک به آن‌ها نخواهیم داشت.»

رئیس‌جمهور آمریکا ضمن قردرانی از مایک جانسون رئیس جمهوریخواه مجلس نمایندگان که مدت زیادی تصویب کمک‌ها را در کنگره بلاتکلیف گذاشته بود، تصریح کرد که مسأله امنیت مسزی نیز باید در این لایحه گنجانده می‌شد. سناتور چاک شومر رهبر اکثریت دموکرات‌های سنا و از حامیان تداوم حمایت از اوکراین، اندکی پیش از تصویب نهایی این لایحه گفته بود: «امشب، ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهوری روسیه از لحظه‌ای که اراده آمریکا را زیر سوال برد، پشیمان می‌شود.»

زلنسکی رئیس جمهوری اوکراین نیز به‌دنبال تصویب این بسته در سنا، این مجلس را تحسین کرد و در پستی در ایکس (توییتر سابق) نوشت: «من امروز از سنای آمریکا برای تصویب کمک‌های حیاتی به اوکراین سپاسگزارم.» زلنسکی پیش از تصویب این لایحه در برنامه شبکه خبری ان‌بی‌سی نیز هشدار داد که در صورت تأخیر در ارسال کمک‌های نظامی ازسوی آمریکا، اوکراین متحمل ضرر خواهد شد. هنگامی‌که یک خبرنگار شبکه تلویزیونی از او پرسید که آیا این کمک به اوکراین به پیروزی در جنگ کمک می‌کند یا آن را طولانی‌تر می‌کند، زلسکی پاسخ داد: «این بستگی به این دارد که ما واقعاً چه زمانی سلاح را دریافت کنیم، همینطور که شما گفتید اگر این سلاح را در طی شش ماه دریافت کنیم، خوب، این روند به‌مدت شش ماه به رکود می‌افتد و از چند جهت متحمل ضرر و زیان به لحاظ نیروی انسانی و تجهیزات خواهیم شد. اکنون ما فرصتی برای تثبیت وضعیت و به دست گرفتن ابتکار را داریم، بنابراین ما واقعاً به داشتن سیستم‌های تسلیحاتی نیاز داریم. اوکراین اکنون به سلاح‌های دوربرد نیاز دارد، زیرا سلاح ما آنقدر دوربرد نیست. ما به این سلاح و پادفند هوایی نیاز داریم.» نشریه وال استریت جرنال نیز گزارشی مدعی شد: «بعید است

متهم کرده بود. همزمان با گذشت بیش از ۲۰۰ روز از جنگ اسرائیل در غزه و تداوم جنایات بی‌مجازات این رژیم علیه مردم بیگناه فلسطین به پشتوانه حمایت‌های مالی، نظامی و سیاسی دولت جو بایدن رئیس‌جمهوری آمریکا، دانشگاه‌های آمریکا صحنه سرگرمی «یهودی‌ستیزی» خوانده و آنها را به ازسوی پلیس است.

در عین حال، کمک‌های جدید آمریکا می‌تواند روس‌ها را مجبور کند به حمله سریع‌تر از آنچه برنامه‌ریزی کرده بودند، دست بزنند. اوکراین می‌تواند با استفاده از گلوله‌هایی که قبلاً ذخیره شده بود این حملات را با اطمینان بیشتری دفع کند. با این حال، افزایش تدارکات نظامی نمی‌تواند به اوکراین در حل مشکلات دیگری، مانند کمبود پرسنل کمک کند.

طبق این لایحه ۶۰٫۷۵ میلیارد دلار تخصیص داده شده است، از این جمله، ۳۳ میلیارد باید برای تکمیل زرادخانه‌های آمریکا و ۱۱٫۳ میلیارد دلار به «عملیات نظامی فنی آمریکا در منطقه» اختصاص می‌یابد. ۱۳٫۸ میلیارد دلار برای خرید جدیدترین سیستم‌های تسلیحاتی برای ارتش آمریکا و متحان آن هزینه می‌شود. از جمله ۳۰ تا ۳۵ سپتامبر ۲۰۲۵ (۱۴۰۴ش)در اوکراین در دسترس خواهد بود. رئیس‌جمهور آمریکا حقی دارد تا ۵۰ در صد از بدعی اوکراین را حداقل در روز ۱۵ نوامبر ۲۰۲۴ (یعنی پس از انتخابات) امضا کند.

آمریکایی چندین استاد دانشگاه را به عنوان بخشی از افسراد شرکت‌کننده در تظاهرات دانشگاهی علیه جنگ غزه بازداشت کردند.

اعتراضات دانشجویی در آمریکا برای حمایت از فلسطین و با هدف توقف جنگ در غزه با واکنش و سرکوب شدید نیروهای پلیس آمریکا روبرو شده است. در همین ارتباط نیز، سازمان عفو بین‌الملل با صدور بیانیه‌ای به سرکوب اعتراضات مسالمت‌آمیز دانشجویان دانشگاه‌های آمریکا در حمایت از ملت فلسطین واکنش نشان داد.

سازمان عفو بین‌الملل با اشاره به اقدامات نیروهای امنیتی آمریکایی اعلام کرد: این اعتراضات با واکنش سرکوبگرانه شامل بازداشت دانشجویان مواجه شد.

در ادامه این بیانیه آمده است: درحالی‌که تأمین تسلیحات برای اسرائیل ازسوی واشنگتن ادامه دارد، اعتراض، از اهمیت بالایی برخوردار است.

**اعتراض دانشجویان فرانسوی به نسل‌کشی در غزه**
به دنبال اعتراضات در دانشگاه‌های آمریکا به نسل‌کشی در غزه، دانشجویان دانشگاه‌های فرانسه نیز به جنبش دانشجویی اعتراض به جنایات رژیم صهیونیستی علیه نوار غزه پیوسته‌اند. بنا به گزارش‌ها، صدها دانشجو در چند دانشگاه فرانسه تظاهرات ضد اسرائیلی برگزار کردند.



### اعتراض ایتالیایی‌ها به نسل‌کشی در غزه

حدود ۱۰۰ هزار نفر در شهر میلان روز ملی ایتالیا را با برگزاری تظاهراتی در حمایت از فلسطین و محکومیت جنایات رژیم اشغالگر صهیونیستی گرمی داشتند. در این تجمع، افراد در کنار پرچم ایتالیا، پرچم فلسطین را به احتزاز در آوردند.



غیرمنطقی جلوی ورود کمک‌های بشردوستانه به نوار غزه را گرفته و شرایطی ایجاد کرده است و به این ترتیب صدها هزار کودک با سوء تغذیه و قحطی مواجه هستند.»

سندرز در ادامه یهودی‌ستیزی را «شکل پست و نفرت‌انگیز تصبسی خوانده که صدمات غیرقابل توصیفی به میلیون‌ها نفر وارد کرده است.» این نماینده سنای آمریکا در پایان بار دیگر نتانیاهو را خطاب قرار داد و گفت: با تلاش برای منحرف کردن ما از سیاست‌های جنگی غیراخلاقی و غیرقانونی دولت تندرو و نژادپرست خود، به شعور مردم آمریکا توهین نکنید. براساس این گزارش، نتانیاهو بیشتر مترضان اسرائیلی را «یهودی‌ستیزی» خوانده و آنها را به حمله فیزیکی به دانشجویان حامی فلسطین ازسوی پلیس است.

این رسانه فلسطینی اضافه کرد که فیلم‌ها و عکس‌های مستند از برخی از اجساد قربانیان گورهای دسته‌جمعی، علائمی از شکنجه بر روی بدن آنها و بسته شدن دست آنها با دست بندهای پلاستیکی را نشان می‌دهد.

نیروهای اورژانس و گروه‌های امدادی به خبرگزاری وفا گفتند که اجساد را با دستن ان بسته، شکم پاره و بخیه شده پیدا کردند که فاش کردند که شواهدی وجود دارد که نشان می‌دهد برخی از قربانیان مورد سرقت اعضای بدن قرار گرفته‌اند.

این خبرگزاری فلسطینی گزارش داد که پس



سرقت اعضای بدن قربانیان مدفون در گورهای دسته جمعی توسط رژیم صهیونیستی وجود دارد.

خبرگزاری فلسطینی وفا نوشت: نیروهای اورژانس و گروه‌های امدادی که در بررسی اجساد شهدای فلسطینی از گورهای دسته جمعی کشف